UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE

ATA N.º 25

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020

Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, às 14h, no Auditório
AUDIMAX, prédio 16, reuniram-se professores, alunos, técnico-administrativos, e demais
convidados da Comunidade CE/UFSM, para a Aula Inicial da Segunda Turma, do Curso
de Mestrado Profissional em Tecnologias Educacionais em Rede, da Universidade
Federal de Santa Maria. As Coordenadoras, professoras ANA CLÁUDIA PAVÃO SILUK e
KARLA MARQUES DA ROCHA deram as boas-vindas e acolhida a todos. A seguir,
passou-se a palavra à Professora HELENISE SANGOI ANTUNES, Diretora do Centro de
Educação que falou sobre a satisfação e importância de um Curso de Mestrado
Profissional no Centro de Educação, principalmente pela inter e multidisciplinaridade,
salientou que outros cursos profissionais estão em andamento, e finalizou, ressaltando o
empenho da Direção CE em possibilitar as condições administrativas, infraestruturais e
pedagógicas, para o êxito do Programa como um todo. A seguir, a coordenadora solicitou
a apresentação dos presentes e depois apresentou o Curso, explicitando questões
pedagógicas e administrativas. Ao final, a professora ANA CLÁUDIA PAVÃO SILUK
agradeceu a presença, colocou a Coordenação do Curso à disposição de todos e
convidou-os a participarem do cooffe breack. A confraternização contou com os músicos
JAIR DOS SANTOS GONÇALVES e ROGÉRIO OLIVEIRA PINHEIRO, alunos do curso
que abrilhantaram o momento. Nada mais havendo a tratar, lavrei esta ata, que será
assinada por mim, ANGELITA ZIMMERMANN, pela coordenadora ANA CLÁUDIA PAVÃO
SILUK e pelos demais presentes, conforme lista anexa.